
1Ano III     Toledo, 13 de março de 2013         

ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

PáginaEdição nº 718

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2013
OBJETO: contratação de empresa para elaboração de 
projetos de estrutura metálica para o pórtico de entrada da 
Pista de Arrancada e para o Jardim Botânico no Parque do 
Povo, neste município de Toledo-Pr. DATA DE ABERTURA: 
14h00min do dia 02 de Abril de 2013. VALOR MÁXIMO: R$ 
7.480,00 (sete mil quatrocentos e oitenta reais)

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2013
OBJETO: contratação de empresa para realizar serviços de 
análise de controle e qualidade dos produtos da Farmácia 
de Manipulação do Município de Toledo, pelo período de 
12 meses. DATA DE ABERTURA: 14hs00min do dia 01 de 
ABRIL de 2013. VALOR MÁXIMO: R$ 5.538,00 (cinco mil 
quinhentos e trinta e oito reais).

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE 
PREÇOS para a aquisição de materiais elétricos para 
serem aplicados em pequenas obras, espaços esportivos 
e seus equipamentos, Paço Municipal, centro de eventos, 
complexos turísticos, escolas, biblioteca, CMEI’s, unidades 
de saúde, hospitais, parques, praças, espaços de lazer, 
CRAS, centros de assistência, centros da juventude 
centros comunitários, aeroporto municipal e demais locais 
públicos próprios pertencentes a cada secretaria solicitante, 
e também na rede de iluminação pública, estimado para 
o período de 12 (doze) meses, conforme solicitação das 
Secretarias do Município de Toledo. DATA DE ABERTURA: 
02 de ABRIL de 2013, às 08h30min.  

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2013 - TRÂNSITO
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO 
DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de tubos em aço galvanizado para fixação de 
placas de sinalização no Município de Toledo-Pr. DATA DE 
ABERTURA: 03 de ABRIL de 2013, às 08h30min.
 
-O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição 
no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de 
Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, 
de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 3378-
1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 017/2013
PROPONENTE: EMDUR - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO.
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº. 1944 – Jardim 
Porto Alegre
CIDADE: Toledo ESTADO: Paraná
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos 
serviços diversos atendendo às solicitações da Secretaria 
de Habitação e Urbanismo: LOTE 001: Execução global 
(material e mão de obra) dos serviços de reperfilamento 
asfáltico na Rua José do Patrocínio, entre a Rua Carlos 
Drumond de Andrade e Lote rural n° 35, Jardim Europa/ 
América, neste município de Toledo-Pr. LOTE 002: 
Execução global (material e mão de obra) dos serviços 
de reperfilamento asfáltico na Rua Rocha Pombo, entre 

a Rua 13 de Abril e a Rua Santos Dumont, Vila Industrial, 
neste município de Toledo-Pr.  LOTE 003: Execução global 
(material e mão de obra) dos serviços de reperfilamento 
asfáltico na Rua Santo Campagnolo, entre a Rua Carlos 
Barbosa e a Rua Santa Rosa, Vila Industrial, neste município 
de Toledo-Pr. LOTE 004: Execução global (material e mão 
de obra) dos serviços de reperfilamento asfáltico na Rua 
General Daltro Filho, entre a Rua 13 de Abril e a Rua 3 
de Outubro, Vila Industrial, neste município de Toledo-Pr. 
LOTE 005: Execução global (material e mão de obra) dos 
serviços de reperfilamento e recapeamento asfáltico na 
Rua Ledoíno José Biavatti, Vila Industrial, neste município 
de Toledo-Pr, conforme orçamento, cronograma físico 
financeiro, projetos e serviços a seguir descritos: VALOR 
GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 166.373,95 
(cento e sessenta e seis mil trezentos e setenta e três reais 
e noventa e cinco centavos), subdividido em: LOTE 001: 
R$ 20.976,17 (vinte mil novecentos e setenta e seis reais 
e dezessete centavos); LOTE 002: R$ 33.499,28 (trinta e 
três mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e oito 
centavos); LOTE 003: R$ 18.326,54 (dezoito mil trezentos 
e vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos); LOTE 
004: R$ 14.057,72 (quatorze mil e cinquenta e sete reais e 
setenta e dois centavos); LOTE 005: R$ 79.514,24 (setenta 
e nove mil quinhentos e quatorze reais e vinte e quatro 
centavos). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 
conforme medição mensal dos serviços mediante emissão 
da nota fiscal. Na nota fiscal deverá constar indicação do 
número do empenho correspondente ao objeto. PRAZO DE 
EXECUÇÃO:  A execução dos serviços deverá ser 
realizada em até 120 (cento e vinte) dias a contar da data de 
assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência 
do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias a contar da 
data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.
004.15.451.0032.1160.4.4.90.51.02.02. Conta 07620, Fonte 
0.0.00.000000. 13.004.15.451.0032.1160.4.4.90.51.02.02. 
Conta 07630, Fonte 0.0.00.000511. AMPARO LEGAL: Inciso 
VIII do artigo 24 da Lei 8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 0117/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EMDUR - 
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
DE TOLEDO OBJETO: Execução global (material e mão 
de obra) dos serviços diversos atendendo às solicitações 
da Secretaria de Habitação e Urbanismo: LOTE 001: 
Execução global (material e mão de obra) dos serviços 
de reperfilamento asfáltico na Rua José do Patrocínio, 
entre a Rua Carlos Drumond de Andrade e Lote rural n° 
35, Jardim Europa/ América, neste município de Toledo-
Pr. LOTE 002: Execução global (material e mão de obra) 
dos serviços de reperfilamento asfáltico na Rua Rocha 
Pombo, entre a Rua 13 de Abril e a Rua Santos Dumont, 
Vila Industrial, neste município de Toledo-Pr.  LOTE 003: 
Execução global (material e mão de obra) dos serviços de 
reperfilamento asfáltico na Rua Santo Campagnolo, entre a 
Rua Carlos Barbosa e a Rua Santa Rosa, Vila Industrial, 
neste município de Toledo-Pr. LOTE 004: Execução global 
(material e mão de obra) dos serviços de reperfilamento 
asfáltico na Rua General Daltro Filho, entre a Rua 13 de 
Abril e a Rua 3 de Outubro, Vila Industrial, neste município 
de Toledo-Pr. LOTE 005: Execução global (material e mão 
de obra) dos serviços de reperfilamento e recapeamento 
asfáltico na Rua Ledoíno José Biavatti, Vila Industrial, neste 



2Ano III     Toledo, 13 de março de 2013         PáginaEdição nº 718

município de Toledo-Pr, conforme orçamento, cronograma 
físico financeiro, projetos e serviços a seguir descritos: 
VALOR GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 
166.373,95 (cento e sessenta e seis mil trezentos e setenta 
e três reais e noventa e cinco centavos), subdividido em: 
LOTE 001: R$ 20.976,17 (vinte mil novecentos e setenta e 
seis reais e dezessete centavos); LOTE 002: R$ 33.499,28 
(trinta e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte 
e oito centavos); LOTE 003: R$ 18.326,54 (dezoito mil 
trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos); 
LOTE 004: R$ 14.057,72 (quatorze mil e cinquenta e sete 
reais e setenta e dois centavos); LOTE 005: R$ 79.514,24 
(setenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e vinte e 
quatro centavos). Contrato firmado em 07 de março de 
2013, conforme conclusões do processo de Dispensa de 
Licitação nº 017/2013.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NÚMERO 006/2013
PROPONENTE: EXPRESSO NORDESTE LINHAS 
RODOVIÁRIAS LTDA
ENDEREÇO: Avenida Afonso Botelho, 670, Jardim Maia – 
Campo Mourão  -   Paraná
OBJETO: Estimativo para fornecimento de passagens para 
atletas que representam Toledo em eventos esportivos 
Regionais e Estaduais, para as cidades de Londrina, 
Apucarana, Mandaguari, Engenheiro Beltrão, Campo 
Mourão, Formosa do Oeste, Janiópolis, Mariluz, Maringá, 
Marialva, Rolândia, Peabiru, Goioerê, Jesuítas, Moreira 
Sales e cidades adjacentes, pelo período de 12 (doze) 
meses. VALOR MÁXIMO: R$1.000,00 (mil reais) mensais 
totalizando o valor de R$12.000,00 (doze mil reais) no 
ano. PAGAMENTO: em 30 (trinta) dias após a emissão 

da passagem; através de depósito em conta corrente 
da empresa, mediante apresentação de nota fiscal, na 
qual deverá constar indicação do número do empenho 
correspondente ao objeto. As passagens somente poderão 
ser emitidas com autorização por escrito de um profissional da 
Secretaria de Esportes e Lazer do município de Toledo-PR. 
LOCAL DE ENTREGA: As passagens deverão ser entregues 
na seda da Secretaria de Esportes e Lazer, Toledo-Pr. PRAZO 
DE ENTREGA: As passagens deverão ser entregues em até 
30 (trinta) dias após a solicitação da Secretaria de Esportes 
e Lazer. PRAZO DE EXECUÇÃO: o prazo será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do contrato. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: o prazo será de 14 (quatorze) meses a contar 
da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10
.002.27.243.0021.6106.3.3.90.33.99.03 Conta 05810 Fonte 
0.0.00.000000; 10.002.27.812.0022.2113.3.3.90.33.99.03 
Conta 06020 Fonte 0.0.00.000000. AMPARO LEGAL: Artigo 
25, caput da Lei 8.666/93, que diz: “É inexigível a licitação 
quando houver inviabilidade de competição”.

EXTRATO CONTRATO Nº 0103/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EXPRESSO 
NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA. 
OBJETO: Estimativo para fornecimento de passagens para 
atletas que representam Toledo em eventos esportivos 
Regionais e Estaduais, para as cidades de Londrina, 
Apucarana, Mandaguari, Engenheiro Beltrão, Campo 
Mourão, Formosa do Oeste, Janiópolis, Mariluz, Maringá, 
Marialva, Rolândia, Peabiru, Goioerê, Jesuítas, Moreira 
Sales e cidades adjacentes, pelo período de 12 (doze) 
meses. VALOR MÁXIMO: R$1.000,00 (mil reais) mensais 
totalizando o valor de R$12.000,00 (doze mil reais) no ano. 
Contrato firmado em 22 de fevereiro de 2013, conforme 
conclusões do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 006/2013.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 20, de 12 de março de 2013

Designa vereadores para participar de curso em 
Curitiba-PR e concede diárias.

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 4° do 
artigo 44 do Regimento Intrerno, resolve:

Art. 1° - Esta Portaria designa vereadores para 
participar, nos próximos dias 13 a 15, em Curitiba-PR, 
do Curso de Organização Política Municipal, organizado 
pela Associação de Câmaras e Vereadores do Paraná 
(ACAMPAR).

Art. 2° - Para dar atendimento ao disposto no 
artigo anterior, ficam designados os Vereadores Edinaldo 
Santos, Expedito Ferreira e Genivaldo Paes, a quem serão 
concedidas individualmente 2,5 diárias, que totalizam R$ 
1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais).

Art. 3° - O deslocamento de ida e regresso dar-se-á 
por via terrestre, com o veículo da Câmara Municipal, placa 
ANM-0797.

Parágrafo único - Serão concedidos os seguintes 
valores em  adiantamento, em favor do Vereador Expedito 
Ferreira, dos quais deverá prestar contas no prazo de até 5 
dias, contados do retorno:

I - R$ 500 (quinhentos reais),  para abastecimento 
do veículo;

II - R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais), para 
pagamento das inscrições.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente, 12 de março de 2013

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal



3Ano III     Toledo, 13 de março de 2013         PáginaEdição nº 718


		2013-03-13T03:41:19-0800
	JUAREZ POLACHINI:36828653904
	I am the author of this document




